申报项目公示材料
1、 项目名称：

基于纤维类废弃物资源化的高性能复合材料
二、项目简介

项目以纤维类废弃物（以汽车气囊布、碳纤维织物边角料为例）作为主要原料，对含有两种以上异种材料的混合物不是进行分离而是作为复合材料的原料直接再利用，充分利用各种合成纤维的热塑性和各种纤维的增强功能，通过化学接枝改性、物理共混改性及添加技术等差别化改性工艺制成低成本高性能的工程塑料类复合材料，实现纤维类废弃物的绿色环保型循环再利用。项目产品经兵器工业非金属材料理化检测中心、东丽纤维研究所（中国）有限公司东丽纺织品检测中心的检测，各项指标符合欧盟RoHS指令、改性工程塑料国家标准的要求。2016年12月通过了浙江省科技厅组织的项目鉴定验收。项目按照合同完成新增投资231.72万元，已建成一条年产2000吨高性能改性工程塑料复合材料生产线，累计实现销售收入2778万元，取得良好的经济效益和社会效益。
三、第三方评价

1、科技部科技型中小企业技术创新基金验收证书（证书编号：17-0070）：
受科技部创新基金管理中心委托，浙江省科技厅于2016年12月29日在杭州组织召开了由嘉兴市普力隆复合材料有限公司承担的科技型中小企业技术创新基金项目"基于纤维类废弃物资源化的高性能复合材料"（立项代码: 14C26213301480)验收会。验收组听取了项目工作总结、技术总结、产品检验和专项审计等报告，审查了相关资料。经讨论，形成验收意见如下：1、提供验收的资料齐全、规范，符合验收要求。2、项目以纤维类废弃物为主要原料，以热塑性纤维为基体，高熔点热塑性纤维（或无机纤维）为增强材料，添加增容剂等助剂，采用双螺杆挤出机强制喂料工艺，开发了高性能复合材料，解决了纤维类废弃物利用过程中的纤维分离难题。项目关键技术获实用新型专利4件。3、产品已通过兵器工业非金属材料理化检测中心等单位检测，经用户使用，反映良好。4、项目计划总投入290万元。经嘉兴庆华会计师事务所专项审计(专审字[2016] 第059号)，项目实际投入296.72万元，其中国家创新基金资助60万元，地方资助20万元，经费使用基本合理；项目合同期内累计实现销售882.43万元。验收组认为，该项目已完成项目合同规定的主要任务，同意通过验收。
2、科技查新评价：
本项目经教育部科技查新工作站G05查新（报告编号：201436000G050020），获得查新结论如下：国内未见本课题研究的将异种纤维材料废弃物为复合材料原材料，并以其中天然纤维（棉毛丝麻）、无机纤维（玻璃纤维、碳纤维）或高熔点的树脂纤维作为增强材料，制备高性能纤维增强复合材料的报道；亦未见在纤维增强复合材料中引入两种以上不同功能性增容剂进行增容改性，以制备高性能纤维增强复合材料的研究报道。国内亦未见把传统工艺中的3道工序简化成为1道工序，生产过程可以节电50%以上；不产生二次排放与污染，真正实现了资源化、产品的高性能化和环境的无害化的报道。综上所述，课题“基于纤维类废弃物资源化的高性能复合材料”具有很好的新颖性。
 3、技术检测评价：
项目产品经兵器工业非金属材料理化检测中心、东丽纤维研究所（中国）有限公司东丽纺织品检测中心的检测，各项指标符合欧盟RoHS指令、改性工程塑料国家标准的要求。
四、直接经济效益

2016年-2018年三年共实现销售收入2778万元，利润192万元，税收17万元。

五、推广应用情况

嘉兴市普力隆复合材料有限公司依托该项目成功开发了4大系列10多项新产品并推向市场，产品性能实现并超过项目技术指标，累计实现销售收入2778万元。项目产品经兵器工业非金属材料理化检测中心、东丽纤维研究所（中国）有限公司东丽纺织品检测中心的检测，各项指标符合欧盟RoHS指令、改性工程塑料国家标准的要求。产品凭借优越的性价比优势目前已实现批量生产并得到客户认可。通过该项目的实施，公司的研发队伍建设及研发实力得到了极大的提升，公司已经和浙江大学功能复合材料与结构研究所、东华大学纺织学院建立了战略合作关系，企业荣获了国家高新技术企业、浙江省科技型中小企业、桐乡市企业高新技术研发中心等一系列荣誉和成果。桐乡兆丽复合材料科技有限公司作为本项目合作单位，利用本项目发明技术，实现了基于碳纤维边角料的复合材料产品的产业化，累计实现销售收入600万元。
六、社会效益

本项目使用的原材料是纤维类废弃物，属于化纤及纺织企业的生产下脚料，我们可以与碳纤维、化纤纺织企业进行合作，在工业区域的范围内或在生产综合体中组织无废生产，把化纤纺织企业产生的废弃物，作为我们企业的二次原料，组成“生产—消费—循环利用”的环境综合治理体系，实现最大的经济效益和社会效益。对于建设生态环境，发展循环经济，构筑节约型社会具有非常现实的意义。

七、主要完成人员情况

1. 张万虎，项目第一完成人，嘉兴市普力隆复合材料有限公司总经理，教授级高级工程师，双博士，“国家千人计划”入选者。张万虎博士在项目中首次提出了差别化改性的理论与方法，以纤维类废弃物作为主要原料，确立了对含有两种以上异种材料的混合物不是进行分离而是作为复合材料的原料直接再利用，充分利用各种合成纤维的热塑性和各种纤维的增强功能，通过化学接枝改性、物理共混改性及添加技术等差别化改性工艺制成低成本高性能的工程塑料类复合材料，实现纤维类废弃物的绿色环保型循环再利用。在项目中创造性地解决了纤维类废弃物利用过程中的纤维分离难题；主持申请了6项专利并组织实施了专利技术的产业化推广。其本人先后入选国家第十批“千人计划”创业人才、浙江省“千人计划”特聘专家、嘉兴市精英引领计划人才。

2.李芳丽，项目第二完成人，桐乡兆丽复合材料科技有限公司总经理，高级工程师。其本人是发明专利：利用纤维类废弃物生产的改性工程塑料的第一发明人，全程参与了项目的产业化过程。
3.李宪强，项目第三完成人，工程师。其本人是实用新型专利：一种与复合材料连接的连接结构的第三发明人，全程参与了项目的产业化过程。

八、完成人合作关系说明

本项目成果第一完成人张万虎与第二、三完成人李芳丽、李宪强均来自嘉兴市普力隆复合材料有限公司和桐乡兆丽复合材料科技有限公司，共同参与了“基于纤维类废弃物资源化的高性能复合材料”项目的科研工作和产业化实施工作。
张万虎为本项目第一完成人，与第二完成人李芳丽、第三完成人李宪强共同参与本项目的研制开发，且共同完成了5项专利的申报工作。

九、主要完成单位情况

   嘉兴市普力隆复合材料有限公司作为本项目的主要实施单位，公司按照合同完成新增投资231.72万元，已建成一条年产2000吨高性能改性工程塑料复合材料生产线，建立健全了产品研发、生产、市场营销管理体系，通过了ISO9001质量管理体系认证。公司目前已拥有10项专利，2项注册商标，成功开发了4大系列10多项新产品并推向市场，产品性能实现并超过项目技术指标，累计实现销售收入2188万元。企业荣获国家高新技术企业、浙江省科技型中小企业、桐乡市企业高新技术研发中心等一系列荣誉。
十、推荐单位意见

“基于纤维类废弃物资源化的高性能复合材料”项目，系2014年国家科技型中小企业技术创新基金项目（立项代码：14C26213301480；批准文号：国科发计[2014]66号）。项目以纤维类废弃物（汽车气囊布、碳纤维织物边角料）为主要原料，对含有两种以上异种材料的混合物不是进行分离而是作为复合材料原料直接再利用，充分利用各种合成纤维的热塑性和各种纤维的增强功能，通过化学接枝改性、物理共混改性及添加技术等差别化改性工艺制成低成本高性能的复合材料，实现纤维类废弃物的绿色循环再利用。项目创造性地解决了纤维类废弃物利用过程的纤维分离难题，将资源与环境有机结合，真正实现了工业废弃物资源化、产品的高性能化和环境的无害化。项目使用的原材料是纤维类废弃物，属于化纤及纺织企业的生产下脚料，通过与碳纤维、化纤纺织企业进行合作，在工业区域范围内或生产综合体中组织无废生产，把化纤纺织企业产生的废弃物作为企业的二次原料，组成“生产—消费—循环利用”的环境综合治理体系，实现最大的经济效益和社会效益，对于建设生态环境，发展循环经济，构筑节约型社会具有非常现实的意义。项目经浙江省科技厅组织专家鉴定，一致认为项目创新性强，工艺技术先进，具有自主知识产权，2016年至2018年实现直接经济效益2778万元，为循环经济社会作出了相应的贡献，推广性强。申报材料属实，现同意提名该项目为浙江省科学技术进步奖三等奖。

十一、主要知识产权证明目录

	知识产权
	专利名称
	专利号
	发明人
	专利权人

	发明专利
	利用纤维类废弃物生产的改性工程塑料
	ZL201010179914.0
	李芳丽、张万虎
	嘉兴市普力隆复合材料有限公司

	发明专利
	一种环保型无卤非磷阻燃聚碳酸酯树脂组成物
	201010256676.9
	张万虎
	桐乡兆丽复合材料科技有限公司

	实用新型专利
	一种用于连接碳纤维增强热塑性树脂复合材料的装置
	201220290938.8
	张万虎、李芳丽
	嘉兴市普力隆复合材料有限公司

	实用新型专利
	一种碳纤维增强热塑性树脂复合材料的连接装置
	201220290948.1
	张万虎、李芳丽
	嘉兴市普力隆复合材料有限公司

	实用新型专利
	用于分散碳纤维束的导纱棒
	201320310775.X
	李芳丽、张万虎
	桐乡兆丽复合材料科技有限公司

	实用新型专利
	一种与复合材料链接的连接结构
	201520499660.9
	张万虎、李芳丽、李宪强
	桐乡兆丽复合材料科技有限公司

[image: image1.jpg]S R AR A

BEPLTV B 5T A PR FR A F) AR 2 JE TN L& PORHRHEAT IR
AT T LR AR BT M PR (R B e R ST A bR TUE L AR
2019 SEMRTAFHEIED R, T 5 30T AR LR RS R HT R
HRMERRNA B AER, BRI 2019 FHTHH
R

LRSI HRS

FURIETHE SR8 38 2L ™ (0% | 21.201010179914. 0
PETERME

— FER (R TG AL B BLLIA K | 2L201010256676. 9
BRRRA REIREURY)
— 0 R T SRR AT 3R | 71.201220290938. 8
AR AR R
Wk A | R BT R IBPER R | 2L201220290948. 1
FRER | SAMENEREER
18R | T2 IOREF AU S04k | 7L201320310775. X
| R
12 B i | — 05 S MRHRE I HFERE: | 20201520499660.9 | ST IR. ESTN

)
e
| smen

KA ZEIHW

WRER | 4t ey

w ks i IR

20194£ 12 A 12 H